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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Insula din mijlocul Dunării a 
fost populată cu 31 de păsări fl a-
mingo, opere de artă realizate de 
artistul plastic gălăţean Monica 
Turcu, pentru a atrage atenţia asu-
pra schimbărilor climatice. Păsă-

rile fl amingo, realizate de Monica 
Turcu din metal şi plexiglas, au fă-
cut parte din expoziţia personală 
„Plastic Pandemia“, pe care gălăţe-
nii au putut-o admira la Galeria de 
Artă „Serfi otti“. Păsările expuse pe 
insulă vor rămâne acolo un timp 
limitat, în funcţie de nivelul fl uviu-
lui.  > pag. 04

Manifest artistic: 
31 de fl amingo roz, pe insula de pe Dunăre

ÎN AVANPREMIERĂ LA ZIUA MARINEI > VIZITATORI/05

VITEZA PE ŞOSELE, 

AMENDATĂ DRASTIC
SANCŢIUNI. A plouat cu amenzi 

în ultimele zile pe șoselele naţionale și 

europene care traversează judeţul Galaţi 

după ce poliţiștii rutieri au scos radarele 

în stradă. Viteza, una dintre principalele 

cauze generatoare de accidente rutiere 

grave, rămâne o constantă în obiceiurile 

multor şoferi. > pag. 03
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30˚ 
Furtuni cu fulgere

Cursul de schimb valutar

la data de 12.08.2022

07economie
Industria navală din 
România ar putea fi  
declarată strategică 

06actual
Cinci hypermarketuri 
de pe Litoral, închise 
temporar de ANPC

09social
Licitaţie anulată 
și reluată pentru plata 
dărilor prin SelfPay

Mii de gălăţeni 
au luat ”cu asalt”

g ţg ţ

navele de luptă

0
8

s
p

o
rt

 D
a
v
id

 e
 ș

i 
G

o
li
a
t!

 
U

n
 n

o
u

 r
e
c
o

rd
 m

o
n

d
ia

l 
la

 î
n

o
t

  u foto Ovidiu Amălinei

Marinarii militari din cadrul 

Flotilei Fluviale ”Mihail 

Kogălniceanu” le-au pregătit 

gălăţenilor o surpriză, 

organizând duminică, 

14 august, Ziua Porţilor 

Deschise. Evenimentul ”a făcut 

valuri” în orașul de la Dunăre, 

dovadă miile de vizitatori care 

au luat ”cu asalt” navele militare 

ancorate în dreptul Palatului 

Navigaţiei.  , Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Dorel nu face UNTOLD-uri!

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

60 de milioane de euro au 
rămas la Cluj-Napoca de pe urma 
ediţiei a VII-a a Festivalului 
UNTOLD! Orice ocazie de a 
petrece public poate fi  gândită 
în primul rând şi ca o afacere 
rentabilă pentru o comunitate 
locală, nu numai ca o cheltuială 
şi o corvoadă publică! Ocazii 
se găsesc, cu vârf şi îndesat! Şi 
aici, la Dunărea atât de largă, 
unde ne-am bucurat de Serbările 
Galaţiului, de un festival 
al Scrumbiei, de festivaluri 
naţionale şi internaţionale ale 
Centrului Cultural ”Dunărea 
de Jos”, chiar şi de Oktoberfest, 
avem anual şi ocazia unei Zile 
a Marinei mai fastuoase. Încep 

să prindă contur, atractive foc, 
şi Festivalul istoric „Vladislav I”                                   
de la Brăila sau, în judeţ, 
Festivalul Piroboridava, organizat 
de tecuceni pentru 19-21 
august,  desigur, deocamdată cu 
mai puţin benefi ciu fi nanciar 
pentru comunitate. Galaţiul a 
renunţat însă la tradiționalele 
reconstituiri!

Festivaluri de tot felul, de la cel 
internaţional de teatru de la Sibiu 
la cel medieval de la Mediaş, cer 
cheltuieli, care aduc însă înapoi 
mult mai mulţi bani oraşului!

Acum, organizatorii UNTOLD 
vor cheltui şi aproape un milion 
de lei pentru repararea și 
refacerea unor zone din oraș care 
au suferit de pe urma puhoiului  
de participanți. De exemplu, 
pentru refacerea gazonului de pe 

Victor
 

Cilinca
stadion, a unor bănci distruse, pe 
ecologizare. Cheltuielile merită 
însă din plin: oraşul s-a umplut 
de bani! Concertul ridicat, o-ho-
ho, în top cinci mondial al 
festivalurilor de gen, a adus la 
teşchereaua publică clujeană 
60 milioane de euro! Uimitor, 
la  cei un sfert de participanţi 
din judeţ, s-au adăugat turişti 
din străinătate – 15 la sută din 
total – plus 60 la sută din restul 
României! Au fost vreo 360.000 
de participanţi  din peste o sută 
de ţări, precum Franţa, Marea 
Britanie, Germania, Italia, 
Israel,  Polonia, Ungaria, ba 
chiar veniţi cu avionul tocmai 
din Brazilia, Argentina, Japonia 
sau din SUA!  Pic cu pic, fi ecare 
cheltuind acum măcar 225 de 
euro pe transport, cazare sau pe 

maxime

“
În actorie, începi 

ca dublură şi apoi 

devii titular pe rol. 

De multe ori, în 

căsnicie este invers

VASILE GHICA

sinaxar
15.08.2022

(†) Adormirea Maicii Domnuluiu

psihologie explicată
De ce stau femeile la taclale, 
de ce sunt conciși bărbaţii?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
cum opt zile n-urmă, în 
chiar Sfânta Duminecă, la 
unsprezece ceasuri şi-un 

sfert trecute fi x şi afl ându-mă în 
mers agale şi fără nici un scop pe 
strada Spătarului, o întâlnesc pe 
Maria! Pe Maria de la Contabilitate, 
nu pe Maria de la Frizerie, nu pe 
Maria de la Gară, nu pe Maria de 
la Cârciumă, nu pe Maria de la 
Şcoală, nu pe Maria de la Circă, 
nu pe Maria de la Prefectură, nu 
pe Maria de la Moară! Însă de la 
Contabilitatea cui? ar putea pune 
oricine o întrebare legitimă. Sigur 
că da...deoarece instituţiile şi 
întreprinderile enumerate au (şi 
ele) servicii de contabilizare, nu? 

Ei bine, pot să divulg, fără nici 
un fel de teamă, că Maria asta-i 
Maria de la Compartimentul 
”Contabilitate” al Societăţii 
cu Răspundere Nelimitată 
„Evaziunea Sentimentală”, 
Societate afl ată pe strada Muzicii, 
numărul 313, la Demisol, într-o 
clădire foarte veche, pe poarta 
căreia citeşti „Atenţiune! Câine 
rău, vigilent, mare şi urât! Fiţi 
serioşi!”...Cum spuneam, o 
întâlnesc pe Maria asta, o salut, 
dar măria-sa nu-mi răspunde 
cu vorbe, ci numai dă din cap şi 
din mâini! Că are gura ocupată, 
adică înmulţeşte şi împarte şi 
scade şi adună continuu, ca o 
moară hodorogită! Numai o 
contabilă harnică şi responsabilă 
şi împătimită şi obsedată de 

activitatea sa e-n stare să vorbească 
singură pe stradă, neinteligibil 
pentru nepricepuţi ca mine! Şi 
chiar mi se pare caraghioasă! 
Însă, asumându-mi riscul unei 
scene penibile, îmi permit s-o 
trag de mânecă şi s-o frânez! Spre 
surprinderea mea, se opreşte brusc 
din mers şi din turuit...şi mă invită 
la sediul Firmei! Aţi ghicit, nu pot 
pentru ca să nu accept, mai ales 
că această Marie-i „frumoasă” şi 
importantă ca un Cont în Bancă, 
ademenitoare şi persuasivă, 
chiar dacă-i şi destul de stranie la 
vârsta-i de pensionară a Statului, 
în ultimii douăzeci şi opt de ani 
fi ind cea mai admirată şi mai 
cunoscută directoare economică 
(şi secretară de partid) a celui 
mai „tare” Atelier din zonă: AIP, 

adicătelea „Atelierul de Încercat 
Prezervative”, cu sediul în clădirea 
unde se desfăşoară „Evaziunea 
Sentimentală” actuală! Prin 
urmare, o urmez condescendent, 
pe partea dinspre bordură a 
trotuarului, cam la jumate de 
pas înapoia sa, cum cere eticheta 
şi cum trebuie să se comporte şi 
să corespundă un „cavaler” ca 
mine, fost angajat cu trei norme 
în Atelierul explicat mai sus! O 
ţin uşor de braţul stâng, vorbim 
banalităţi, ne zvârlim ocheade 
sporadice şi dulci ca rahatul 
„Mirela”, produs abundent în 
toate magazinele alimentare din 
oraş! O întreb dacă se lucrează 
și-n zi de Duminecă la „Evaziunea 
Sentimentală”...şi-mi surâde! (Stai 
să vezi!) .

tragedia
Documentare...la ”Evaziunea Sentimentală” (I)

divina

amintiri, pe alte cumpărături, 
pe bere, pe mâncare, s-au 
strâns astfel milioanele! „Banii 
cheltuiţi de cei care au venit la 
Festivalul UNTOLD se vor regăsi 
în impozitele şi taxele locale, 
încasări pentru afacerile locale 
sau proprietari de apartamente 
şi case care şi-au pus la închiriat 
proprietăţile”, comunicau 
organizatorii la încheierea 
vestitului festival.

Cu o poziţie excepţională la 
Dunăre, cu păduri şi alte atracţii 
prin judeţ, doar festivalurile 
mănoase pe măsură par să le 
lipsească gălăţenilor! În fond, se 
poate şi „închiria” un maestru 
director de festival, român sau 
străin, fără a lăsa astfel de sarcină 
la mâna vreunui Dorel! Numai să 
se vrea. .

nec plus ultra
COSTUM de GALĂ

ION ZIMBRU                     (BULETIN VEŞNICO/LOGIC) 

nu am mai plâns de multă vreme

de când m-a dat mama afară din pântec

şi auzeam cum moartea îşi drege glasul să mă cheme

într-o lume plină cu verdeaţă şi cântec

 

până acum am trăit cu ochii uscaţi

însă astăzi toate lacrimile trecutului au dat năvală

când am ajuns şi am văzut cum staţi

în cimitir ca-ntr-un costum de gală

 

la rădăcina teiului de lângă morminte

am lăsat să curgă plânsul meu atâta de mult şi târziu

dar purifi cat printre atâtea şi atâtea cuvinte

ca nişte pietre pe care le citesc şi le scriu

 

şi v-am auzit deodată pe amândoi

spunându-mi nu mai plânge nu mai plânge

noi suntem liniştiţi după atâtea zăpezi şi atâtea ploi

până dincolo de oase şi de sânge 

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro

Vă declar de la bun început 
că NU SUNT MISOGIN! Așa, ca să 
nu se interpreteze greșit și să nu 
stârnesc demonii vreunei haterițe.

Țin să explic interogația din 
titlu pentru că trăiesc, de câțiva 
ani, niște experiențe amare: 
am două mătuși și o verișoară 
ale căror conversații telefonice 
nu reușesc sub niciun fel să le 
scurtez, decât în cazuri cu totul 
excepționale, la mai puțin de 
un sfert de oră. De asemenea, 
am observat că, atunci când 
se întâlnesc live sau telefonic, 
femeile vorbesc întruna. Știți 
desigur anecdota cu deținutele 
care, după ce s-au liberat din 
penitenciarul în care au fost 
cazate în aceeași celulă, au mai 

stat două ceasuri de vorbă la 
poarta închisorii...

Am observat cu atenție ce 
vorbesc doamnele în lungile lor 
conversații. Pot spune cu mâna pe 
inimă (orice femeie onestă ar putea 
recunoaște că, totuși, am dreptate) 
că, în cadrul unei jumătăți de 
oră, pot aborda cele mai variate 
subiecte: de la bucătărie la 
politică, de la copii la rudele lor, 
de la „dosarele” cunoștințelor 
comune la antecedentele unora 
pe care nici nu-i cunosc și lista ar 
putea continua mult și bine. Se 
fac referiri directe, aluzii, se fac 
paranteze și divagații, se alunecă 
dintr-un subiect într-altul pentru 
a se reveni apoi la primul subiect... 
La fi nal, se despart ca și cum ar fi  
pus întreaga lume la punct.

Bărbații, în schimb, sunt laconici: 
când vorbesc între ei, își spun 

lucruri reale, practice și necesare – 
spre exemplu, care-i balta unde se 
prinde cel mai mult pește, cum se 
face un glet de bună calitate, cum 
se bate un cui în perete, ce service 
poate să le repare mașina, cum 
ajung cel mai repede din punctul A 
în punctul B etc. De fapt, subiectele 
bărbaților sunt, în general, 
problemele pe care le au și calea 
de a le remedia. Bărbații comunică 
pentru a rezolva probleme. Apoi 
deschid un sertăraș secret unde-și 
petrec restul timpului (despre acest 
sertăraș, într-un alt episod).

De ce stau femeile la taclale? 
Habar n-am; mintea mea de 
bărbat nu a găsit încă vreo soluție 
la această problemă. E posibil ca 
taclalele să nici nu fi e o problemă 
și acesta să fi e motivul pentru 
care acceptăm, în suferință mută, 
lungile conversații ale femeilor... 
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Peste 120 de gălăţeni 
sunt în spital 
din cauza SARS-CoV-2
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 48 de ore, autorităţile 

sanitare din Galaţi au raportat 

peste o sută de noi infectări 

cu SARS-CoV-2, tendinţa fi ind 

crescătoare, la fel ca și cea a 

numărului de pacienţi internaţi. 

În judeţul nostru, numărul 
cazurilor de infectare cu noul 
coronavirus a ajuns la 69.341, 
odată cu confi rmarea, în ultime-
le 48 de ore, a altor 150 de cazuri, 

90 dintre acestea fi ind raportate 
duminică, 14 august. Din totalul 
bolnavilor gălăţeni raportaţi în 
ultimele zile, 121 erau dumini-
că internaţi în spitale, 35 dintre 
aceștia fi ind copii. A scăzut nu-
mărul pacienţilor afl aţi în stare 
gravă, un singur adult infectat 
fi ind internat la ATI. La nivel na-
ţional, în ultimele 48 de ore au 
fost înregistrate 7.335 cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), 2.651 fi ind ra-
portate duminică, 14 august. Dis-
tinct de cazurile nou confi rmate, 

în urma retestării pacienţilor 
care erau deja pozitivi, 377 per-
soane au fost reconfi rmate în cele 
două zile.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 era duminică, 
14 august, de  3.618, cu 124 mai 
multe faţă de ziua anterioară. De 
asemenea, la Terapie Intensivă 
(ATI) sunt internate 279 de per-
soane, cu trei mai multe faţă de 
ziua anterioară. Dintre cei 279 de 
pacienţi internaţi la ATI, 240 sunt 
nevaccinaţi.

Până duminică, 14 au-
gust, 66.348 persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat la nivel naţional. În inter-
valul 12 august (ora 10,00) - 14 au-
gust (ora 10,00), au fost raportate 
37 de decese (22 de bărbaţi și 15 
femei). Dintre cele 37 de decese, 
unul a fost înregistrat la catego-
ria de vârstă 30-39 de ani, unul la 
categoria de vârstă 50-59 de ani, 
patru la categoria de vârstă 60-69 
de ani, opt la categoria de vârstă 
70-79 de ani și 23 la categoria de 
vârstă peste 80 de ani. ,

CAZURI MAI PUŢIN GRAVE, DAR MAI MULTE  .  INFECTARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A plouat cu amenzi în ultime-
le zile pe șoselele naţionale și eu-
ropene care traversează judeţul 
Galaţi după ce poliţiștii rutieri 
au scos radarele în stradă. Vite-
za, una dintre principalele cauze 
generatoare de accidente rutie-
re grave, rămâne o constantă în 
obiceiurile multor conducători 
auto, mai ales la drum întins și la 
volanul unor mașini cu mulţi cai 
putere. Mai mulţi șoferi au avut 
ocazia să rămână pietoni pentru 
câteva luni după ce au depășit cu 
mult limitele de viteză, mai cu 
seamă în interiorul localităţilor. 

Recordurile de viteză s-au înre-
gistrat pe șoselele unde, statis-
tic, se produc cele mai multe și 
mai grave evenimente rutiere. 
Un basarabean de 38 de ani este 
deţinătorul recordului, de 163 
km/h pe DE 581. Pentru că a fost 
surprins de radar în afara loca-
lităţii Priponești, a ”scăpat” cu o 
amendă de 2.900 de lei la care s-a 
adăugat reţinerea permisului de 
conducere pentru trei luni. Nu la 
fel de ieftin a scăpat un tânăr de 
31 de ani, ”citit” de radar pe DN 
25, în interiorul localităţii Tudor 
Vladimirescu, cu 140 km/h. Pen-
tru depășirea limitei legale de vi-
teză cu 90 de kilometri, șoferul 
a primit o amendă de 5.800 de 

lei și i-a fost ridicat permisul 
pentru 120 de zile. ”Bonusul” a 
venit odată cu verifi carea actelor 
mașinii, poliţiștii constatând că 
ITP-ul era expirat. Astfel, alături 
de permis, tânărul a predat și 
certifi catul de înmatriculare a 
mașinii, urmând să și-l recupe-
reze numai după ce va trece pe 
la RAR. Nici femeile nu se lasă cu 
mult mai prejos când vine vorba 
de adrenalină. O șoferiţă de 39 de 
ani a picat testul radarului tot pe 
DN 25, la Hanu Conachi, pentru 
că rula cu o viteză de ”numai” 
114 km/h. Femeia a predat per-
misul pentru următoarele trei 
luni și va avea de plătit o amendă 
de 1.450 de lei.  ,

sancţiuni
Exerciţii de viteză pe drumurile din Galaţi, amendate drastic

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 au-

gust, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Marea Unire și Prelungi-

rea Brăilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Piscu și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tulucești și Vlășcuţa. Pe DE 

581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmești, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Matca. , Mariana 

Constandache

 PATRU ŞOFERI, 

”ÎMPUŞCAŢI” 

DINTR-UN FOC 

PE UN DRUM 

NAŢIONAL

RAZIE. Motivul pentru care 

patru conducători auto din judeţul 

Galaţi au rămas pietoni la primele ore 

ale dimineţii de duminică, 14 august, 

a fost alcoolul, substanţă depistată 

de poliţiști cu ocazia unei razii 

concentrate pe trafi cul de pe DN 

24D. Toţi șoferii au fost reperaţi pe 

raza localităţii Berheci, testarea cu 

aparatul Drager arătând alcoolemii 

mici, în cazul a doi dintre ei de 0,20 

la mie, pentru un altul de 0,21 la mie, 

iar pentru al patrulea, de numai 0,03 

la mie. Valorile sub 0,4 grame la mie 

alcool pur în aerul expirat i-au scutit 

pe șoferi de dosar penal și implicit 

de necesitatea de a fi  duși la spital, 

pentru probe biologice. Ei s-au ales 

totuși cu câte o amendă de 1.450 

de lei și vor fi  nevoiţi să găsească, 

pentru următoarele trei luni, alte 

modalităţi de deplasare, întrucât 

poliţiștii le-au reţinut permisele.   

. M. Constandache 
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31 de flamingo roz, 
pe insula de pe Dunăre
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Insula din mijlocul Dunării a 

fost populată cu 31 de păsări 

fl amingo, opere de artă realizate 

de artistul plastic gălăţean 

Monica Turcu, în încercarea 

de a atrage atenţia asupra 

schimbărilor climatice.

 Păsările fl amingo, realizate de 
Monica Turcu din metal şi plexi-
glas, au făcut parte din expoziţia 
personală "Plastic Pandemia“, pe 
care gălăţenii au putut-o admira 
la Galeria de Artă "Serfi otti“.

Începând de duminică, 
14 august, păsările sunt expuse 
pe insula care a apărut în mijlo-
cul Dunării, crescând serios din 
cauza secetei. Ele vor rămâne 
acolo un timp limitat, care depin-
de şi de creşterea nivelului apei 
fl uviului. 

"Sunt încântată să expun aces-
te creaţii pe insula de pe Dunăre. 
Ele au făcut parte dintr-o expo-
ziţie personală și cred că vor fi  o 
pată de culoare și frumos pe mij-
locul Dunării“, a declarat Monica 
Turcu.

 "Mesajul pe care vreau să-l 
transmit este nu doar cu impact 
vizual, ci mai ales uman, social, 
comunitar. În contextul actual, 
în care seceta a produs probleme 
nu doar la nivelul Galaţiului, ci și 
la nivel de ţară, este bine să nu ră-
mânem pasivi. Putem face ceva? 
Este o problemă gravă, cu care se 

confruntă toată Europa și pe care 
noi trebuie să o conștientizăm.

Insula apărută pe Dunăre nu 
trebuie doar să ne încânte pri-
virea, ci trebuie să trezească și 
conștiinţa colectivă, grija pen-
tru mediu este responsabilitatea 
noastră, a tuturor.

Resursele naturale nu sunt in-
epuizabile!“, a mai spus Monica 
Turcu. 

Ideea de a transfera acest expo-
nat din cea mai recentă expoziţie 
personală pe insula din mijlocul 
Dunării a devenit realitate cu aju-

torul unor gălăţeni cărora Monica 
Turcu dorește să le mulţumească. 
Primul este curatorul și criticul 
de artă dr. Vincentziu Pușcașu, 
căruia îi datorează toate acţiunile 
și proiectele sale artistice, care o 
susţine, s-a implicat alături de ea 
și fără de care nu ar fi  reușit.  Apoi, 
Viorel Gagu, de la GIV Boats, care 
nu doar că a transportat echipa pe 
insulă, dar a și ajutat la  instalarea 
păsărilor, a venit cu soluţii tehni-
ce, a ajutat-o pe Monica Turcu să 
le vopsească, pentru a fi  mai vizi-
bile. "Păsările erau transparente 

şi s-ar fi  pierdut în spaţiu, aşa că 
le-am vopsit mat şi o culoare mai 
intensă, ca să poată fi  văzute. Le 
mulţumesc pentru sprijin şi lui 
Cristi Marian Ochiu şi lui Paul Gă-
vănescu, prietenei mele Nicoleta 
Onofrei, care a fost pe insulă şi 
ne-a ajutat la instalarea păsărilor, 
precum şi Alinei Brandabur, care 
a fost cu noi împreună cu colegul 
cameraman, tuturor oamenilor 
din presa gălăţeană şi, nu în ul-
timul rând, tuturor gălăţenilor 
care m-au susţinut şi încurajat!“, 
a mai adăugat Monica Turcu. .

ARTISTA MONICA TURCU ATRAGE ATENŢIA ASUPRA SCHIMBĂRILOR CLIMATICE  .  MANIFEST

Întreruperi 
de curent, 
în această 
săptămână

LUCRĂRI. Patru întreruperi ale 

furnizării de curent electric sunt progra-

mate în cursul acestei săptămâni, toate 

cu câte o durată de opt ore, în localităţi 

din judeţul Galaţi, conform informaţiilor 

postate pe site-ul companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER). Astfel, 

marţi, 16 august, rămâne fără curent 

Matca, miercuri vin la rând Nicoreștiul și 

Smârdanul (zona primărie, școală și spre 

Galaţi până la cuibul de barză, cu străzi 

adiacente). Ultima întrerupere anunţată 

este tot în Smârdan, joi, 18 august, în zona 

din spatele Derpan.  . Cristinel Luca

 DISPAR 

PARCĂRILE 

GRATUITE 

DIN ZONA PIEŢEI 

CENTRALE
INTERDICŢIE. Gălă-

ţenii care vin în Piaţa Centrală cu 

mașinile personale vor avea la 

dispoziţie tot mai puţine locuri în 

care să parcheze fără a scoate 

bani din buzunar. Administraţia 

Pieţelor Agroalimentare Galaţi 

informează că, având în vedere 

noile reglementări rutiere, pe 

strada Prelungirea Sf. Spiridon, 

oprirea sau staţionarea mașinilor 

va fi  în totalitate interzisă. În aceste 

condiţii, Administraţia Pieţelor 

Agroalimentare oferă clienţilor 

săi posibilitatea de a benefi cia de 

parcare prin punctele de acces de 

la barierele amplasate pe strada 

Traian, strada Movilei, strada 

Tecuci și Prelungirea Sf. Spiridon. 

Parcarea este, evident, cu plată.  

. Cristinel Luca 

’
Sunt încântată să 

expun aceste creaţii 

pe insula de pe 

Dunăre. Ele au făcut 

parte dintr-o expoziţie 

personală și cred 

că vor fi  o pată de 

culoare și frumos pe 

mijlocul Dunării

MONICA TURCU
artist plastic

Artista Monica Turcu şi curatorul  u

dr. Vincentziu Puşcaşu, instalând 

păsările pe insulă



15 AUG 2022 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Mii de gălăţeni au luat 
”cu asalt” navele de luptă 
ale Flotilei Fluviale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În avanpremieră la Ziua 

Marinei, marinarii militari 

din cadrul Flotilei Fluviale 

”Mihail Kogălniceanu” le-au 

pregătit gălăţenilor o surpriză, 

organizând duminică, 14 august, 

Ziua Porţilor Deschise. 

Evenimentul ”a făcut valuri” în 

orașul de la Dunăre, dovadă 

miile de vizitatori care au luat ”cu 

asalt” navele militare ancorate în 

dreptul Palatului Navigaţiei. 

Încă de la primele ore al dimine-
ţii, desfășurarea de forţe din Portul 
Galaţi a atras interesul gălăţenilor. 
Ziua Porţilor Deschise organizată 
de Forţele Navale a fost o ocazie de 
neratat pentru vizitatorii de toa-
te vârstele – dar cei mai încântaţi 
au fost tinerii, desigur! – de a lua 
contact pe viu cu viaţa marinarilor 
militari, de a vedea ce fel de tehnică 
de luptă folosesc, de a încerca sen-
timentul de a fi  pe puntea de co-
mandă a unei nave de luptă sau de 
a admira Marele Pavoaz, desfășurat 
cu fast, așa cum stă bine în zi de 
mare sărbătoare. 

”Astăzi am dislocat trei nave 
din organizarea Flotilei Fluviale, 
respectiv, monitorul 45 – «Mihail 
Kogălniceanu», vedeta blindată 
17 «Opanez» și vedeta fl uvială 148 

«Lt. Constantin Beiu», pentru a le 
prezenta locuitorilor municipiului 
Galaţi secvenţe de instruire din ca-
drul divizioanelor de luptă subordo-
nate fl otilei. Dorim să transmitem 
un sentiment de încredere cetăţeni-
lor României, prezentând elemente 
specifi ce privind capabilităţile, ni-
velul de înzestrare și de instruire 
al marinarilor din cadrul Flotilei 
Fluviale”, ne-a declarat comandan-
tul Flotilei Fluviale ”Mihail Kogălni-
ceanu”, comandor Marcel Neculae. 

În premieră, la Galaţi a fost 
prezentat publicului monitorul 45 
”Mihail Kogălniceanu”, ce a înche-
iat recent un amplu program de 
modernizare, o veritabilă ”fortă-
reaţă plutitoare” dotată cu capabi-
lităţi de artilerie redutabile – tunuri 
de calibru de 100 mm, mitraliere 

și rachete antiaeriene, dar și două 
aruncătoare de proiectile reactive 
cu câte 40 de tuburi fi ecare! 

Navele cu peste 100 de ”guri de 
foc”, dar mai ales echipajele foarte 
bine instruite sunt o garanţie că fl o-
tila fl uvială de la Dunăre este gata 
oricând, la datorie! 

”Ne putem lăuda cu cea mai 
puternică platformă de luptă de pe 
întregul curs al Dunării, întărind 
astfel postura de descurajare și de 
apărare a României pe fl ancul es-
tic, prin controlul gurilor Dunării 
de către forţele fl uviale, mai ales în 
aceste vremuri tulburi, când norii 
războiului plutesc deasupra Mării 
Negre”, a precizat comandantul 
Flotilei Fluviale. 

Pe lângă navele de luptă, pe 
Faleza Dunării au fost organizate 

și standuri cu materiale și echipa-
mente de luptă specifi ce marinari-
lor fl uviali și ai infanteriei marine. 
Nu a lipsit nici prezentarea ofertei 
educaţionale a instituţiilor de învă-
ţământ militar de marină. 

Marinarii militari din cadrul 
Flotilei Fluviale a Dunării vor fi  pre-
zenţi la Galaţi și astăzi, 15 august, 
cu ocazia Zilei Marinei. Vă reamin-
tim, pe Faleză (în zona la ”Elice”), cu 
începere de la ora 18.00, vor avea loc 
ceremonialul militar-religios dedi-
cat acestei zile, precum și parada 
navelor militare – vedete blindate 
și ambarcaţiuni ale Infanteriei Ma-
rine -, urmând să fi e prezentate și 
o serie de exerciţii tactice de luptă 
specifi ce operaţiilor fl uvio-mariti-
me, cu folosirea muniţiei de ma-
nevră.  , foto Ovidiu Amălinei

ÎN AVANPREMIERĂ LA ZIUA MARINEI  .  VIZITATORI

 OPRIRE                          

DE GAZE 

PE STRADA 

RĂZBOIENI
MARŢI. Distrigaz Sud Reţele 

anunţă o oprire programată a 

gazelor naturale, în prima parte a 

acestei săptămâni, în municipiul 

Galaţi. Astfel, furnizarea va fi  

întreruptă pentru consumatorii 

de pe strada Războieni în ziua de 

marţi, 16 august, între orele 8,30 

și 16,30. Motivul întreruperii îl 

reprezintă efectuarea unor lucrări 

de remediere postreglare. Conform 

Distrigaz Sud Reţele, lucrările de 

acest tip au loc atunci când, ca 

urmare a activităţii de mentenanţă 

efectuată asupra reţelei de 

distribuţie de gaze naturale, este 

necesară intervenţia în teren.  

. Cristinel Luca 

Comandor  u

Marcel 

Neculae

    uu imagine arhivăimagine arhivă
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Cinci hypermarketuri, 
închise temporar de ANPC
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Comisarii de la Protecţia Con-
sumatorilor au propus închide-
rea temporară pentru o perioadă 
de până la șase luni a cinci ma-
gazine aparţinând retailerilor 
Carrefour, Lidl, Kaufl and şi Mega 
Image, afl ate în sudul Litoralului, 
informează Autoritatea Naţiona-
lă pentru Protecţia Consumatori-
lor (ANPC). Au fost aplicate, pen-
tru neregulile constatate, patru 
avertismente şi nouă amenzi con-
travenţionale în valoare totală de 
235.000 lei. Acestor sancţiuni li 
s-au adăugat şi măsurile comple-
mentare care au presupus oprirea 
temporară de la comercializare a 
unor produse alimentare în va-
loare de peste 4.600 lei, oprirea 
defi nitivă de la comercializare a 
unor produse alimentare în va-
loare de peste 10.000 lei, oprirea 
temporară a prestării serviciilor 
până la remedierea defi cienţelor 
a tuturor magazinelor controlate 
şi încetarea practicilor comerci-
ale incorecte pentru trei dintre 
magazine.

„Interesant este că, până la 
fi nalizarea acţiunilor de control, 
parte dintre consumatorii afl aţi 
la cumpărături erau mai tare in-
trigaţi de acţiunea noastră decât 
de defi cienţele găsite acolo. Sun-
tem pe teren pentru a le proteja 
sănătatea şi pentru a transmite 
operatorilor economici că trebu-
ie să respecte consumatorii. Din 

nou vitrine murdare, din nou le-
gume şi fructe cu deprecieri, din 
nou se uită că o parte a profi tului 
trebuie reinvestită. Va trebui să 
trecem la măsuri mult mai dure 
şi săptămâna aceasta o vom de-
dica discuţiilor cu structurile 
centrale ale marilor lanţuri de 
magazine“, a declarat Horia Con-
stantinescu, preşedintele ANPC.

Printre cele mai importante 
nereguli constatate de către co-
misarii ANPC au fost:  depozita-
rea neconformă a produselor ali-
mentare, comercializarea unor 
produse congelate cu gheaţă în 
exces pe produs, diverse erori de 
informare pe eticheta de produs, 
nerespectarea regimului promo-
ţiilor, lipsa condiţiilor de igienă 
corespunzătoare în spaţiul de 
comercializare, de depozitare şi 
de producţie a pâinii, folosirea 
unor vitrine frigorifi ce cu acu-
mulare masivă de gheaţă, cu 
rafturile neigienizate, cu urme 
de lichide alimentare, praf, rugi-
nă, mucegai şi insecte, folosirea 
unor spaţii de depozitare neigi-
enizate, comercializarea unor 
produse cu ambalaj deteriorat, 
practici comerciale incorecte - 
nerespectarea denumirii corecte 
a produsului în conformitate cu 
ingredientele conţinute, necon-
cordanţă între preţul produsului 
la raft şi cel perceput la casa de 
marcat, semnalizarea incorectă a 
produselor afl ate în ultimele zile 
de valabilitate, se precizează în 
comunicatul ANPC.  .

VAL DE NEREGULI LA RETAILERII DIN SUDUL LITORALULUI . SANCŢIUNI

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Un simpozion dedicat sărbăto-
ririi Zilei Marinei Române a avut 
loc, vineri, în avanpremieră, la 
Cercul Militar Galați. Amfi trion 
a fost cdor.(r) Constantin Asofro-
nie, din partea Filialei Județene 
Galați a Asociației Naționale a 

Cadrelor Militare în Rezervă și 
în Retragere „Al. I. Cuza” și Ligii 
Navale Române, în colaborare cu 
Flotila Fluvială, Asociația Con-
structorilor Navali din România 
(ANCONAV), Colocviile Construc-
torilor Navali, Asociația Armato-
rilor și Operatorilor Portuari Flu-
viali din România și Garnizoana 
Galați.

După simpozionul dedicat ce-
lor 120 de ani ai Zilei Marinei, a 
fost vizitată o expoziție tematică 
în sala de festivități și în foaierul 
Cercului Militar, care este deschi-
să publicului și astăzi, 15 august, 
de la 9,00 la 14,00.

Astăzi, în intervalul orar 18,00 
- 20,00, pe Faleza Dunării, este 
planifi cată o ceremonie militară 

și religioasă, în cadrul căreia va fi  
depusă o ancoră de fl ori în apele 
Dunării, în memoria eroilor ma-
rinari. După aceasta, navele mili-
tare ale Flotilei Fluviale „Mihail 
Kogălniceanu“ vor prezenta un 
exercițiu demonstrativ, iar acti-
vitatea se va încheia cu defi larea 
navelor militare și parada nave-
lor civile.  .

sărbătorire
Simpozion dedicat Zilei Marinei, la Cercul Militar

Cod galben 
de inundaţii, 
pe râuri 
din Moldova

ATENŢIONARE. Institutul Naţional de 

Hidrologie şi Gospodărire a Apelor (INHGA) a emis, 

duminică, o atenţionare Cod galben de inundaţii 

pentru râurile mici din bazinele hidrografi ce Vişeu, 

Iza, Someşul Mare, Ialomiţa, Siret şi Prut, ce a 

intrat în vigoare la ora 13,00. Hidrologii avertizează 

că aceste fenomene se pot produce cu probabili-

tate şi intensitate mai mare pe unele râuri mici din 

judeţele Suceava, Neamţ şi Bacău. Şi Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM) a emis, duminică, 

o atenţionare meteo Cod galben de instabilitate 

atmosferică temporar accentuată şi ploi însemnate 

cantitativ pentru aproape toată ţara, inclusiv Capi-

tala, până în această seară.  . G.I.M.

KLAUS IOHANNIS 

VA PARTICIPA 

LA ZIUA MARINEI
CONSTANŢA. Preşe-

dintele Klaus Iohannis va participa, 

astăzi, la festivităţile prilejuite 

de Ziua Marinei Române, de la 

Constanţa, anunţă Administraţia 

Prezidenţială. Potrivit sursei citate, 

şeful statului va rosti o alocuţiune 

la ceremonia organizată în Portul 

Militar. Forţele Navale Române 

sărbătoresc astăzi Ziua Marinei 

la Bucureşti, Constanţa, Tulcea, 

Mangalia, Brăila, Galaţi şi Bicaz, 

informează Ministerul Apărării 

Naţionale. Manifestările de la 

Constanţa vor începe astăzi 

cu ceremonialul de ridicare a 

Pavilionului, Geacului şi Marelui 

Pavoaz la bordul navelor militare 

şi se vor desfăşura în Portul Militar 

şi în Portul Tomis. În Portul Militar, 

festivitatea, la care va fi  prezent 

şi preşedintele Klaus Iohannis, va 

începe cu serviciul religios, apoi 

vor urma alocuţiunile persoanelor 

ofi ciale şi vizitarea navei-şcoală 

„Mircea“, recent întoarsă dintr-un 

marş internaţional de instrucţie. 

Totodată, formaţia de nave militare, 

ancorate în faţa Comandamentului 

Flotei, va defi la până la Midia şi 

retur, pentru a-i saluta pe turiştii 

afl aţi pe litoral. Defi larea va fi  

încheiată cu parada ambarcaţiunilor 

turistice.  . G.I.M.
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Industria navală 
din România ar putea fi 
declarată, în premieră, 
strategică
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 La ora actuală, industria 

construcţiilor de nave din 

România asigură aproximativ 

20.000 de locuri de muncă, iar 

datorită celor nouă șantiere 

navale ce funcţionează în 

România, ţara noastră se 

situează printre primele cinci 

state europene producătoare de 

nave. În acest context, România 

ar putea deveni prima ţară care 

defi nește industria navală drept 

industrie strategică. 

 Eforie Nord a găzduit, vineri, 
cea de-a 87-a adunare generală a 
membrilor Asociaţiei Naţionale 
a Constructorilor de Nave (AN-
CONAV), organizaţie care a luat 
fi inţă în anul 1995. Reuniunea 
a avut ca principal scop declarat 
acela de a trage un semnal de 
alarmă privind starea critică în 
care se afl ă industria construcţi-
ilor navale, care nu benefi ciază 
de niciun sprijin guvernamental. 
Profi tând de prezenţa ministru-
lui Economiei, Florin Spătaru, 
gălăţean de origine și membru al 
„familiei” navaliștilor, directorii 
șantierelor navale i-au prezentat 
acestuia o serie de propuneri, 
menite a tempera criza forţei de 
muncă ce afectează grav indus-
tria navală românească, a crește 
volumul comenzilor și a stimula 
retehnologizarea.

 „Șantierul Naval Constanţa va 
solicita, în primul rând, ca lucră-

torii din industria navală să bene-
fi cieze de aceleași facilităţi fi scale 
de care se bucură cei din alte sec-
toare de activitate: IT, construc-
ţii civile, agricultură și industria 
alimentară. În prezent, industria 
navală se confruntă nu doar cu 
migraţia externă a lucrătorilor, ci 
și cu o migraţie internă, spre sec-
toarele care se bucură de impor-
tante facilităţi fi scale”, a declarat, 
pentru cotidianul „Cuget liber”, 
directorul general al șantierului 
constănţean, Radu Rusen. 

 Conform sursei citate, condu-
cerea Șantierului Naval Orșova a 
făcut cunoscută lista propune-
rilor către Guvernul României. 
Prima o reprezintă reducerea 
taxării forţei de muncă pentru a 
evita pe cât posibil exodul lucră-
torilor califi caţi spre Europa, iar 
o a doua, aceea de a se analiza 
un coș de energie reglementat, 

în funcţie de aportul în bandă 
al fi ecărui furnizor de energie 
electrică. S-a mai făcut propu-
nerea de a se solicita Comisiei 
Europene adoptarea unei decizii 
de restricţionare a acordării cre-
ditelor bancare pentru armatorii 
care vor să își construiască nave 
în afara Europei. Nu în ultimul 
rând, s-a propus ca șantierele 
navale să aibă dreptul de a ac-
cesa fonduri europene pentru 
retehnologizare.

 Contextul mondial nu arată 
deloc bine pentru constructorii 
de nave europeni. În anul 2021, 
valoarea totală a comenzilor de 
nave noi s-a situat la jumăta-
tea celei din anul 2007 (înainte 
de criza economică), iar piaţa 
este dominată, într-o proporţie 
covârșitoare, de șantierele din 
Asia (China, Coreea de Sud și Ja-
ponia). Doar un exemplu, salarii-

le muncitorilor din șantierele din 
China au crescut de peste zece ori 
în ultimii 20 de ani. 

 „Noi, ca Minister al Economi-
ei, ne dorim să începem un studiu 
împreună cu Academia Română 
și o să vă rog pe cei care sunteţi 
în conducerea ANCONAV-ului să 
luaţi legătura și cu Universitatea 
din Galaţi, să facem un studiu de 
impact al sectorului naval. Și nu 
mă refer doar la partea de con-
strucţii navale, ci la întreg lanţul 
de transport naval. Pentru că am 
putea fi  ţara care va defi ni pentru 
prima oară industria navală ca 
fi ind industria strategică. Avem 
nevoie de un demers din partea 
Academiei Române, din partea 
mediului universitar, pentru 
clarifi carea elementelor necesa-
re pentru un astfel de demers”, 
a afi rmat Florin Spătaru, minis-
trul Economiei. .

A 87-A ÎNTÂLNIRE A MEMBRILOR ANCONAV  .  PROPUNERI

 ESTIMĂRI 

OPTIMISTE 

PENTRU 

CREŞTEREA 

SALARIILOR
PROGNOZĂ. Comisia 

Naţională de Strategie şi Prognoză 

estimează pentru acest an o 

creştere a câştigului salarial mediu 

net lunar de 11,3%, până la 3.838 

lei, faţă de un avans de 10,8%, 

respectiv, un câştig salarial de 3.822 

lei - cât preconizase în primăvară, 

informează Agerpres. Conform 

prognozei de vară 2022, câştigul 

salarial mediu net va creşte anul 

viitor cu 10,6%, la 4.246 lei. În 

2024, va crește cu 9,3%, la 4.641 

lei, şi în 2025, cu 8%, la 5.010 lei. 

În prognoza anterioară, CNSP 

estimase pentru 2023 un câştig 

mediu net de 4.176 lei (plus 9,3%), 

pentru 2024 de 4.507 lei (plus 7,9%) 

şi în 2025 de 4.837 lei (plus 7,3%). 

În ceea ce priveşte câştigul salarial 

mediu brut lunar, acesta se va 

majora în 2022 cu 10,4%, la 6.157 lei, 

în 2023 cu 10,1%, la 6.780 lei, în 2024 

cu 8,9%, la 7.385 lei şi în 2025 cu 

7,7%, la 7.950 lei, potrivit sursei 

citate.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Inspectorii fi scali din cadrul 
AJFP Galaţi au efectuat, în luna 
iulie, 30 de inspecţii fi scale și 36 
de controale, în urma cărora au 
fost stabilite obligaţii suplimen-
tare de plată în valoare de 2,76 
milioane lei, din care 2,65 mili-
oane lei la contribuabili persoane 
juridice și 110.000 lei la persoane 

fi zice. Conform AJFP Galaţi, din 
acest total, impozitul pe profi t și 
pe venit deţin, cu 1,50 milioane 
lei stabiliţi suplimentar, o ponde-
re de 54,37%. Taxa pe valoarea 
adăugată deţine o pondere de 
16,30% din totalul obligaţiilor 
stabilite suplimentare, cu 0,45 
milioane lei.

 „Principalele acţiuni în care 
au fost implicate structurile de in-
specţie fi scală în luna iulie 2022 

au constat în: inspecţii fi scale 
din proprie iniţiativă efectuate la 
contribuabili persoane juridice și 
persoane fi zice, care prezintă risc 
fi scal ridicat; verifi carea legalită-
ţii și conformităţii declaraţiilor 
fi scale, a corectitudinii și exac-
tităţii îndeplinirii obligaţiilor de 
către contribuabili; verifi carea 
sau stabilirea, după caz, a bazelor 
de impozitare și a situaţiilor de 
fapt aferente; stabilirea diferenţe-

lor de obligaţii fi scale principale 
în baza analizei de risc; inspecţii 
fi scale efectuate în vederea solu-
ţionării în termen a deconturilor 
de TVA cu opţiune de rambursare 
primite pentru control anticipat 
și ulterior; controale inopinate 
pentru creșterea gradului de con-
formare voluntară la declarare și 
plată a obligaţiilor fi scale de către 
contribuabili”, menţionează AJFP 
Galaţi. .

AJFP
Obligaţii suplimentare de 2,76 milioane lei, stabilite de inspectorii fi scali

Ghidul 
schemei 
de ajutor, 
publicat

INDUSTRIE. Ministerul Economiei 

a publicat în dezbatere publică ghidul şi 

punctajele pentru proiectele depuse pentru 

schema de ajutor de stat în valoare de 300 

de milioane de euro pentru industria prelu-

crătoare. Companiile româneşti vor avea un 

punctaj mai mare, iar proiectele de investiţii 

care prevăd producţie de bunuri care nu se 

fabrică în România vor avea, de asemenea, 

un avantaj. Ghidul solicitantului, grila de 

punctaj, modelul de plan de afaceri şi plan 

de investiţii pot fi  consultate pe site-ul Minis-

terului Economiei, la secţiunea proiectelor în 

dezbatere publică.  . C.L.

    uu foto Marian Calestrufoto Marian Calestru
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handbal
Gălăţencele de la CS Municipal, încă două jocuri de verifi care

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Zilele acestea, echipa femini-
nă de handbal a CS Municipal 
Galaţi, recent promovată în pri-
mul eșalon, a susţinut încă două 
jocuri de verifi care din actuala 
campanie a pregătirilor. Meciuri-
le au avut loc în cadrul unui tur-
neu organizat de fosta campioană 
SCM Rm. Vâlcea. Cu vâlcencele 
n-au jucat, dar s-au duelat cu CSM 
Slatina (21-22 cu Vâlcea în fi nala 
turneului), în faţa căreia gălăţen-
cele au cedat la trei goluri, 26-29 
și cu CS Mioveni, 20-30. 

 Două meciuri utile care îl vor 
ajuta pe Valeriu Costea să se edi-

fi ce asupra potenţialului de joc în 
această perioadă a intenselor pre-
gătiri. Am spus pregătiri intense, 
pentru că marţi (16 august), gălă-
ţencele vor mai avea un astfel de 

meci, parteneră fi ind echipa CS Ac-
tiv Prahova Ploiești. Trei zile mai 
târziu, 19-20 august, fetele noas-
tre se vor deplasa în orașul vecin 
Brăila, unde vor juca patru echipe: 

HC Dunărea Brăila, CSM Galaţi, 
SCM Craiova și Corona Brașov. 

 Iată lotul cu care se pregătește 
echipa gălăţeană să abordeze 
noul sezon: Bianca Aron, Nicoleta 
Petre, Alexandra Prodan – Cristi-
na Marcu, Ana Maria Lopătaru, 
Cristina Andriţa, Mălina Bichir, 
Andreea Prescură, Iulia Eiler, An-
dreea Merlă, Iasmina Ichim, Ralu-
ca Tănasă, Mădălina Manolache, 
Daniela Corban, Mădălina Mureș, 
Katarina Mancici, Andreea Sandu, 
Bianca Zegrean și Andreea Taivan 
(revenită după două sezoane în 
străinătate). Este așteptată să se 
alăture lotului muntenegreanca 
Ivana Djurovici. .

România – Elveţia, 
decisiv pentru calificare
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Aproape pe nesimţite s-au 
disputat patru dintre cele șase 
meciuri din preliminariile Cam-
pionatului European ale selecţi-
onatelor masculine. În actuala 
campanie, echipa noastră trico-
loră face parte din Grupa G, ală-
turi de Albania, Elveţia și Bosnia-
Herţegovina, echipe întâlnite în 
această ordine.În cele patru me-
ciuri de până acum, s-au înregis-
trat rezultatele: 3-0 cu Albania, 
2-3 cu Elveţia, 3-1 și 3-0 cu Bosnia. 
Astfel că, la ora marelui meci cu 
Elveţia, clasamentul arată astfel: 
1. Elveţia 11 puncte, 2. România 
10 puncte (11:4), 3. Bosnia 4 punc-
te, 4. Albania 1 punct. 

 ”Am avut 
un parcurs bun...” 

 Este de părere selecţionerul 
Sergiu Stancu, cel care este și 
antrenorul multiplei campioane 
CSM Arcada. ”Da, așa este, am 
avut un parcurs bun, care putea 
fi  și mai favorabil. Mă refer la 
meciul cu Elveţia, din deplasare, 
pierdut în prelungiri. Am luat un 
punct care vom vedea cât ne va 
ajuta”, a spus Stancu.

 În actuala campanie, parti-
cipă echipe repartizate în șapte 
grupe, care se vor califi ca direct 
la ”Europene”, plus alte patru de 
pe locul al doilea.

 Lotul tricolor cuprinde 17 
jucători, dintre care patru sunt 
legitimaţi la CSM Arcada: Bala, 
Raţă, Butnaru și ”liberoul” Kan-
tor, ceilalţi fi ind: Cristi și Bela 
Bartha, Peţa, Diaconescu, Mi-
halcea, Dumitru, Bălean, Iftime, 

Aciobăniţei, Călin, Bontea, Bratu 
și Chiţigoi.

 Califi carea se joacă 
miercuri, la Galaţi 

 Principalul adversar al trico-
lorilor este echipa din Ţara Can-
toanelor, care, în ultimele două 
campanii de califi care, deţine trei 
victorii asupra noastră. Evoluţia 
constant bună din ultima con-
fruntare, de acum 11 zile, din de-
plasare, ne arată că băieţii noștri 
sunt capabili de un succes care să 
le netezească drumul spre califi -
carea europeană de anul viitor. 

”Miercuri vom întâlni o gru-
pare puternică, dar și noi am 
demonstrat că avem valoare. 
Suntem bine pregătiţi pentru a 
ne bate de la egal la egal cu ad-
versarele noastre de la acest nivel. 
Am arătat-o în meciurile din ac-
tuala campanie de califi care, cât 
și în cele precedente din «Liga de 
Argint», care ne-a adus promo-
varea. Sunt convins că printr-o 
mobilizare generală, multă de-
terminare și concentrare putem 
obţine un rezultat favorabil. Să 
nu uităm că toate rezultatele, 
bune și foarte bune, din actuala 

perioadă le-am obţinut alături de 
minunatul public gălăţean, care 
realmente ne-a condus spre vic-
torii. Așa cum, am convingerea, 
va fi  și de această dată în acest 
meci decisiv pentru califi carea de 
pe primul loc. Iar la fi nal să ne 
bucurăm împreună!”, a ţinut să 
precizeze selecţionerul. 

 Mult așteptatul meci are loc 
miercuri, 17 august, ora 17,00, la 
Sala Sporturilor ”Dunărea”. În-
tâlnirea a fost încredinţată spre 
a fi  condusă arbitrilor Thomas 
Buchan (Cehia) și Volodimir Pa-
ievskyi (Ucraina). .

PESTE DOUĂ ZILE, MARELE MECI MARE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Unirea 
Braniștea 
a jucat 
la Buzău

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

David                     
e și Goliat!  
Un nou record 
mondial

NATAŢIE. David Popovici a 

devenit cel mai rapid înotător din toate 

timpurile, după ce a înregistrat un nou 

record mondial în proba de 100 metri 

liber și a cucerit medalia de aur, în cadrul 

Campionatului European de seniori. Deși 

are doar 17 ani, românul a mai atins o 

nouă bornă fantastică, stabilind recordul 

mondial, cu timpul de 46,86 secunde 

în proba regină. În cadrul Europenelor 

de la Roma, David Popovici stabilise în 

semifi nale un nou record european, iar 

în proba fi nală a rotunjit performanţa prin 

noul record mondial.  . Florin Radu

FOTBAL. Echipele din Liga 

a III-a au susţinut alte jocuri de verifi -

care. Dacia Unirea Brăila a jucat în 

deplasare, la Metalul Buzău, victoria 

revenind gazdelor la limită, scor 

1-0. Miercuri, 17 august, brăniștenii 

dispută ultimul meci din actuala 

campanie, primind vizita colegilor de 

eșalon de la Dacia Unirea Brăila. La 

rândul lor, jucătorii echipei Sporting 

Liești au întâlnit echipa brăileană 

Victoria Traian, pe care au învins-o 

cu scorul de 5-2.

INSTRUIRE. Complexul 

de la Cheile Grădiștei a găzduit zilele 

trecute obișnuitul curs al arbitrilor și 

observatorilor ce vor ofi cia la meciu-

rile din Liga a III-a de fotbal, cu de-

but pe 27-28 august. Din Galaţi au 

participat patru arbitri și trei arbitri 

asistenţi: Alexandru Burloiu, Ionuţ 

Constantinescu, Adrian Sava și Ale-

xandru Perju, respectiv, Daniel Gâţă, 

Andrei Toma și Răzvan Bedreagă. 

Au fost și doi observatori: Mihai Păiș 

și Daniel Burloiu. De asemenea, 

Liviu Ciubotariu, președintele Asoci-

aţiei Judeţene de Fotbal Galaţi, a fă-

cut parte din grupul examinatorilor, 

în calitate de membru al Comisiei 

Centrale de Arbitri.

VOLEI. La Campionatul 

Naţional de volei pe plajă - Brizo 

2022, Adriana-Sorina Răileanu și 

Anca-Ioana Pașca de la Universi-

tatea Galaţi au avut un parcurs fără 

greșeală, obţinând trei victorii din tot 

atâtea meciuri disputate.  .
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Cum se fac grătarul 
fără incendiu 
şi scăldatul fără riscuri 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În minivacanţa prilejuită de 

sărbătoarea Sfi ntei Marii și 

sărbătoarea Zilei Marinei, peste 

150 de pompieri și paramedici 

SMURD gălăţeni vor fi  la 

datorie pe raza municipiului 

Galaţi, unde au loc mai multe 

evenimente, cât și pe raza 

judeţului, la evenimentele 

culturale, artistice și religioase. 

Gata să intervină, militarii 

au totuși sfaturi utile pentru 

gălăţenii care vor petrece 

în diverse forme cele două 

sărbători, respectarea câtorva 

reguli putând face diferenţa 

între viaţă și moarte, până 

la intervenţia echipajelor 

specializate. 

 Ca în fi ecare an, numărul per-
soanelor care aleg să-și petreacă 
minivacanţa în aer liber, la un 
grătar, în special în pădurile din 

apropierea localităţilor, este mai 
mare, motiv pentru care, în sco-
pul prevenirii unor situaţii de 
urgenţă, pompierii militari gălă-
ţeni recomandă respectarea ur-
mătoarelor măsuri preventive:

- pregătirea focului pentru 
prepararea hranei se va face 
doar în locuri special amenaja-
te, la o distanţă de cel puţin zece 
metri faţă de clădiri şi materiale 
combustibile;

- se interzice aprinderea focu-
rilor în pădure sau la o distanţă 
mai mică de o sută de metri de 
liziera pădurii şi lăsarea nesupra-
vegheată a acestora;

- înainte de aprinderea focu-
lui, curăţaţi locul de materiale 
care se pot aprinde uşor;

- nu fumaţi și nu aruncaţi 
resturile de chibrituri şi ţigări 
aprinse lângă mirişti şi păduri 
sau în alte locuri cu pericol de 
incendiu;

- nu părăsiţi niciodată focul 
făcut, înainte de a vă asigura de 

stingerea lui completă, iar cenu-
şa rezultată în urma arderii de-
pozitaţi-o într-o groapă special 
amenajată;

- menţineţi curăţenie la locul 
unde preparaţi hrana: aruncaţi în 
locuri special amenajate hârtiile, 
resturile de mâncare ori sticlele. 
Ele pot contribui la propagarea 
incendiilor;

- păstraţi în apropierea dum-
neavoastră tot timpul o rezervă 
de apă;

- nu faceţi focul pe vânt 
puternic;

- asiguraţi supravegherea co-
piilor pentru a se evita folosirea 
de către aceştia a mijloacelor de 
aprindere.

 Dacă totuși izbucnește 
incendiul: 

- anunţaţi imediat la numărul 
unic de urgenţă 112;

- identifi caţi și utilizaţi mij-
loacele iniţiale de stingere a 
incendiilor;

- permiteţi accesul forţelor 
de intervenţie pentru stingerea 
incendiului.

   La scăldatul în piscine,   
în ape curgătoare 
sau lacuri 

- evitaţi scăldatul în râuri, la-
curi, canale de irigaţii sau alte 
cursuri de apă unde malurile 
sunt abrupte, curenţii foarte 
puternici, albiile nămoloase sau 
pline de plante, pietre, crengi şi 
trunchiuri de copaci;

- folosiţi numai locurile spe-
cial amenajate pentru înot şi 
respectaţi avertizările privind 
interzicerea scăldatului în alte 
zone decât cele autorizate;

- supravegheaţi mereu copiii;
- nu realizaţi acte de teribi-

lism prin plonjare de pe platfor-
me, poduri sau alte elemente de 
construcţii;

- nu intraţi în apă când sunteţi 
în stare de ebrietate, seara târziu 
sau pe timp de noapte. .

EVITAŢI PERICOLELE DE SFÂNTA MARIA  .  RECOMANDĂRI 

 LICITAŢIE 

ANULATĂ ŞI 

RELUATĂ PENTRU 

PLATA DĂRILOR 

LA STAŢIILE 

SELFPAY
PROCEDURĂ. Gălă-

ţenii vor mai avea de așteptat 

până când vor putea plăti din nou 

impozitele și taxele locale prin 

intermediul staţiilor SelfPay. Licitaţia 

organizată de Primăria Galaţi 

pentru „Servicii de gestionare a 

tranzacţiilor fi nanciare privind plata 

impozitelor, taxelor și altor venituri 

locale prin reţeaua self-service” 

a fost anulată și reluată. Plata 

impozitelor și a taxelor locale prin 

intermediul staţiilor SelfPay a fost 

suspendată temporar în 13 mai 

2022 și așa a rămas. În iunie, aţi 

putut afl a din ziarul „Viaţa liberă” 

că Primăria a lansat o licitaţie 

pentru a putea oferi din nou aceste 

servicii, numai că procedura a 

fost anulată. Conform datelor din 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice, a fost depusă o singură 

ofertă, de către Asocierea Idea 

Bank - Zebrapay, numai că aceasta 

a fost considerată inacceptabilă. 

În portalul achiziţiilor publice a 

fost lansată o nouă licitaţie pentru 

servicii de gestionare a tranzacţiilor 

fi nanciare privind plata impozitelor, 

taxelor și altor venituri locale prin 

reţeaua self-service. Ofertele sunt 

așteptate până pe 23 august 2022, 

iar valoarea estimată a contractului 

este de 392.000 lei fără TVA. 

Contractul va fi  atribuit pe criteriul 

„cel mai bun raport calitate – 

preţ”. Rămâne de văzut dacă, de 

această dată, procedura va avea un 

câștigător.  . A.M. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Copiii “cei mai dezavantajaţi” 
din învăţământul preșcolar, pri-
mar și gimnazial benefi ciază și în 
anul școlar 2022-2023 de tichete 
educaţionale pe suport electronic 
pentru rechizite și alte materiale 
școlare, în valoare de 500 de lei, 
anunţă într-un comunicat Fede-
raţia Naţională a Părinţilor “Edu-
part”. Este al treilea an când se 
aplică programul. Părinţii trebu-
ie să depună cererile în primele 
cinci zile de la începerea anului 
şcolar. 

 Comunicatul Federaţiei Na-
ţionale a Părinţilor anunţă că, 

„pentru preșcolari, cererile pen-
tru stabilirea și acordarea spri-
jinului fi nanciar trebuie depuse 
la primăria comunei sau orașului 
unde locuiește familia, se întoc-
mesc de către reprezentantul 
familiei și se înregistrează, îm-
preună cu actele doveditoare 
privind componenţa familiei și 
veniturile.

Pentru elevi (ciclul primar și 
ciclul gimnazial), cererile se de-
pun, împreună cu actele dovedi-
toare privind componenţa fami-
liei și veniturile, la secretariatul 
unităţii de învăţământ unde este 
înscris elevul, în termen de cinci 

zile de la data începerii anului 
școlar, adică până pe 10 septem-
brie 2022“.  Nu se precizează în 
comunicat când vor ajunge ba-
nii pe carduri pentru a putea fi  
folosiţi.

 Materialele școlare ce pot fi  
achiziţionate cu aceste tichete 
sunt rechizite necesare frecven-
tării școlii: articole de papetărie, 
caiete, stilouri, articole pentru 
pictură, ghiozdane și alte articole 
necesare în școli și grădiniţe, pre-
cum și articole de vestimentaţie 
necesare frecventării școlii și gră-
diniţei, se arată în comunicatul 
citat. .

program
500 de lei pentru rechizite pentru elevi
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Ucrainenii îi caută 
pe ruşii care ameninţă 
centrala din Zaporojie
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Ucraina îi ameninţă pe militarii 

ruși care trag în cea mai mare 

centrală nucleară din Europa sau 

o folosesc ca bază de tragere, 

în timp ce numeroase naţiuni, 

care se tem de o catastrofă 

nucleară, au cerut Moscovei să 

își retragă forţele de la unitatea 

din Zaporojie, potrivit Reuters.

„Fiecare soldat rus care fi e 
trage în uzină, fi e trage folosind 
uzina ca acoperire trebuie să în-
ţeleagă că devine o ţintă specială 
pentru agenţii noștri de infor-
maţii, pentru serviciile noastre 
speciale, pentru armata noas-

tră“, a declarat sâmbătă seară 
președintele Volodimir Zelenski. 
Președintele Ucrainei nu a dat 
detalii, însă a repetat afi rmaţii-
le potrivit cărora Rusia folosește 
centrala drept „șantaj nuclear”.

Centrala domină malul sudic 
al râului Dnipro. Forţele ucrai-
nene care controlează orașele și 
localităţile de pe malul opus au 
fost supuse unui bombardament 
intens din partea deţinută de 
Rusia. Ucraina și Rusia se acuză 
reciproc cu privire la multiplele 
incidente din Zaporojie, în su-
dul Ucrainei. Trupele rusești au 
capturat centrala la începutul 
războiului.

Ţările din grupul G7 au făcut 
apel la Rusia să-și retragă trupele 

staţionate la centrala Zaporojie, 
amintește Reuters. Serviciul de 
informaţii militare al Ucrainei 
a avertizat asupra unor noi „pro-
vocări” ale Rusiei în zona centra-
lei nucleare, iar primarul afl at 
în exil al orașului unde se afl ă 
centrala a declarat că unitatea 
a fost bombardată de ruși. Pe de 
altă parte, însă, un ofi cial local 
instalat de forţele ruse, Vladimir 
Rogov, a scris pe Telegram că 
forţele ucrainene bombardează 
centrala.

Consilierul prezidenţial Mi-
hailo Podoliak a acuzat Rusia 
de „lovirea unei părţi a centra-
lei nucleare unde se produce 
energia care alimentează sudul 
Ucrainei”. „Scopul lor este să ne 

deconecteze (de la centrală - n.r.) 
și să dea vina pe armata ucrainea-
nă pentru asta”, a scris Podoliak 
pe Twitter.

Serviciul de informaţii milita-
re al Ucrainei susţine că trupele 
ruse au amplasat un obuzier au-
topropulsat Pion în apropierea 
orașului și au pus steagul Ucrai-
nei pe el. De asemenea, agenţia 
de informaţii a mai afi rmat că 
atacul de joi asupra teritoriului 
centralei - în urma căruia Ucrai-
na susţine că au fost afectate in-
frastructura de pompare a apei 
și staţia de stingere a incendiilor 
- a fost lansat din satul Vodiane, 
afl at sub controlul rușilor, care 
se situează la circa 7 km est de 
centrală.  .

„ŢINTE SPECIALE” . AMENINŢĂRI

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Activiștii pentru protecţia cli-
mei din sud-estul Franţei au um-
plut cu ciment găurile terenurilor 
de golf pentru a protesta faţă de 
scutirea terenurilor de la restric-
ţiile privind utilizarea apei, pe 
fondul secetei severe din această 
ţară, potrivit BBC. Protestatarii 
au vizat terenurile din apropie-
rea orașului Toulouse, numind 
golful „industria de agrement a 
celor mai privilegiaţi“.

Exceptarea terenurilor de 
golf a stârnit controverse, în 
condiţiile în care 100 de sate 
franceze nu au apă potabilă la 
robinet. Ofi cialii din domeniul 
golfului spun că iarba ar muri 
în trei zile fără apă. „Un teren 
de golf fără iarbă este ca un pa-
tinoar fără gheaţă“, a declarat 
Gérard Rougier de la Federaţia 
Franceză de Golf pentru site-ul 
de știri France Info. El a adău-
gat că 15.000 de persoane lu-
crează pe terenurile de golf din 
Franţa.

Acţiunea recentă a vizat tere-
nurile din orașele Vieille-Toulou-
se și Blagnac. Ea a fost revendi-
cată de fi liala locală a mișcării 
Extinction Rebellion. Într-o 
petiţie, aceștia au declarat că 
scutirea arată că „nebunia eco-
nomică primează în faţa raţiunii 
ecologice“.

În timp ce rezidenţii nu își pot 
uda grădinile sau spăla mașinile 
în cele mai afectate municipali-
tăţi, terenurile de golf au scăpat 
de restricţiile la nivel naţional, 
a precizat petiţia. Interdicţiile 

privind apa sunt decretate la 
nivel naţional, dar aplicarea lor 
este la discreţia ofi cialilor locali. 
Până în prezent, doar o singură 
regiune, Ille-et-Villaine, în ves-
tul Franţei, nu a aplicat măsura 
și a interzis udarea terenurilor 
de golf.

Totuși, unele restricţii privind 
terenurile de golf sunt în vigoa-
re. Irigarea trebuie să fi e făcută 
noaptea și nu trebuie să se folo-
sească mai mult de 30% din vo-
lumul de apă utilizată în mod 
obișnuit.  .

protest
Ciment turnat pe terenurile de golf exceptate de la restricţiile privind apa

Shanghai 
redeschide 
toate școlile pe  
1 septembrie

COVID-19. Autorităţile din Shanghai, 

centrul fi nanciar al Chinei, au declarat dumi-

nică faptul că vor redeschide toate școlile, 

inclusiv grădiniţele, la 1 septembrie, după luni 

de închideri din cauza COVID-19. Orașul le va 

cere tuturor profesorilor și elevilor să facă teste 

pentru depistarea coronavirusului în fi ecare 

zi. De asemenea, profesorii și elevii trebuie să 

efectueze un „autocontrol al sănătăţii“ cu 14 

zile înainte de redeschiderea școlilor. Shan-

ghai, cel mai populat oraș din China, a raportat 

sâmbătă cinci noi infecţii locale cu COVID-19, 

toate asimptomatice, în timp ce la nivel naţio-

nal au fost raportate 2.467 de cazuri. . C.L.

SALMAN RUSHDIE 

ŞI-A REVENIT 

PARŢIAL DUPĂ 

ATENTAT
ATAC. Scriitorul Salman 

Rushdie a fost deconectat de la 

ventilator și poate vorbi din nou, la o 

zi după ce a fost înjunghiat, potrivit 

BBC. Rushdie, în vârstă de 75 de 

ani, a fost atacat în timp ce vorbea 

la un eveniment în statul New York și 

se afl a în stare critică. El și-a revenit 

parţial și poate vorbi. Agentul său, 

Andrew Wylie, a confi rmat vestea 

presei americane, deși anterior 

spusese că autorul și-ar putea 

pierde un ochi. Sâmbătă, bărbatul 

acuzat de atac a pledat nevinovat 

pentru tentativă de omor și a fost 

arestat preventiv fără cauţiune. Hadi 

Matar (24 de ani) este acuzat că l-a 

înjunghiat pe Rushdie de cel puţin 

10 ori în faţă, gât și abdomen. În 

urma atacului, agentul Wylie a spus 

că Rushdie are nervii secţionaţi la 

un braţ, a suferit leziuni la fi cat și ar 

putea pierde un ochi. Rushdie, care 

s-a născut într-o familie musulmană 

din Kashmiri în Bombay, s-a 

confruntat cu ameninţări cu 

moartea după ce în 1988 a publicat 

al patrulea roman al său, „Versetele 

satanice“. Romanul a fost interzis în 

multe ţări cu populaţie musulmană 

numeroasă. De asemenea, fostul 

lider suprem al Iranului, ayatollahul 

Ruhollah Khomeini, a pronunţat în 

1988 o fatwa (edict religios), prin 

care îi îndemna pe musulmani să îl 

ucidă pe Rushdie pentru blasfemie.  

. C.L.
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Societate de paza angajeaza 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achizitii 

publice. Relatii la telefon : 0755 

050470. (275560) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

• SC angajează muncitor neca-

lifi cat, şofer şi electrician pen-

tru execuţie lucrări electrice. 

0743306136. (275909)

• SC angajeaza SOFER autouti-

litara 3,5to, ptr colectare dese-

uri reciclabile. Program 8 ore/zi, 

5 zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275709)

 • KAEFER angajeaza 

schelari pentru  Galati si 

Mangalia. Telefon: 

0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580) 

   • SC angajeaza MANIPULANT 

MARFA si SORTATOR DESEURI, 

ptr manipulare/sortare dese-

uri reciclabile. Program 8ore/zi, 

5zile/saptamana. Relatii la tel: 

0751248832. (275711) 

• Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru a-i specializa în meseri-

ile de sudor şi lăcătuş. Salariul 

3000- 5000 lei. Tel. 0744554725, 

0728020308. (275859)

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: vopsitor, 

pentru vopsitorii lichida si in 

camp electrostatic. Relaţii la 

tel. 0744606603 si 0747172775, 

intre orele 8.00 – 16.00. 

(275748) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com (275756) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: tinichigiu in-

dustrial, pentru post executie 

confectii tinichigerie izolatii ter-

mice. Relaţii la tel. 0744606603 

si 0747172775, intre orele 8.00 

– 16.00. (275817) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (275819) 

 • Carmangeria „STANA” anga-

jează vânzătoare (minim 2 ani 

experienţă la vânzare produse 

alimentare), lucrători secţie 

preparate, tranşator. Detalii la 

telefon 0752290888. (275821) 

 • Hotel Citrin Brasov angajeaza 

camerista, posibilitate cazare. 

0721322747 (275840)   

 • Societate comercială angajează 

șofer aprovizionare și distribuţie 

puncte proprii, cofetar și ajutor 

de cofetar, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0749.473.314. 

(275860) 

 • Societate comerciala angajea-

za personal brutarie si patise-

rie, experienţa constituie avan-

taj. Informatii la 0746.376.074 

(275864) 

 • Asociaţie de proprietari cau-

tă fi rmă curăţenie. 0752432812. 

(275872) 

 • Societate comerciala angajea-

za 20-25 de lacatusi si muncitori 

necalifi cati, pentru a desfasura 

activitatea in cadrul fi rmei Liberty 

Galati, persoană de contact 

Condrea Octavian 0730.022.977. 

(275919) 

 • Angajez 15-20 muncitori neca-

lifi caţi pentru curăţenie în diverse 

spaţii interioare și exterioare, de 

preferat echipe de 5-7 oameni, 

cu un șef de echipă care să-i ur-

mărească, să negocieze salariile. 

Acceptăm fi rme sau persoane 

fi zice cu contract determinat de 

1 lună de zile. Relaţii la telefon 

073791803. (275931) 

 • Societate comercială

 angajează sudori, lăcătuşi. 

Tel. contact 0724332333, str. 

Brăilei nr.328, zona Tirighina. 

(275891) 

 • Firmă construcţii reţele elec-

trice angajează secretară/ 

asistent manager. 0754305343. 

(275908)   

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând ap. 2 

camere, semidecomandat, str. 

Gh. Asachi, bl.B7, et.1, nereno-

vat, 52000 euro. 0744785654. 

(275847) 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, et.1, mobilat, 70000E. 

Tel. 0741403211. (275854) 

 • Vând apartament +garaj, 2 ca-

mere, et.1, zona Mihai Bravu, se-

midecomandat. Tel. 0762078105. 

(275925) 

Data pla ni fi cată Data pla ni fi cată 
pentru retragerepentru retragere

Durata planifi -Durata planifi -
cată (interval)cată (interval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 
Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

22 - 26.08.2022 08.30 – 16.30 Loc. Matca - partial (PT 4);

23.08.2022 08.30 – 16.30
Loc. Foltesti – zonele Morii, Primarie, 
Scoala si V.A.;

23.08.2022 09.00 – 13.00 Loc. Barbosi- zona Triaj CFR;

24.08.2022 09.00 – 14.00
Loc. Ijdileni – zona morii Solonca, 
spre Galati;

25.08.2022 08.30 – 16.30
Loc. Foltesti – zona Primarie, Scoala 
si V.A.

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
22 – 26.08.2022 

DEER SA Cluj Napoca Sucursala Galati

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile 
şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. Ne cerem scuze pentru neplăcerile 
cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a insta-

laţiilor. Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002658

PRF PVL 000061 PRF PVL 000062

PRF PVL 000064

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

PRF PVL 000068

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

            uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 

PRF PVL 000009
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC execută case la roşu, fun-

daţii hale, garduri. 0746819395. 

(275894) 

 • Expert contabil, contabilita-

te, personal, cenzor asociaţii. 

0722207522. (275930) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Afacere la cheie, magazin „La 

Doi Paşi”, spaţiu 100 mp pro-

prietate, 250000E negociabil. 

0764551651. (275823) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Imobil compus din teren în su-

prafaţă de 3607 mp și hală indus-

trială în suprafaţa totală constru-

ită de 2082 mp, situat în comuna 

Vanatori, jud. Galati cu ieșire la 

DN26. Hala industrială este con-

struită din beton și are toate uti-

lităţile, curent, apă, canalizare. 

Detalii la 0747778847. (275626) 

 • Vând casă str. Bucovinei 37A. 

Preţ 77000 euro. 0748437404. 

(275736) 

 • Vând casă cu 600 mp teren, zonă 

centrală. 0744835716. (275883) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 2 camere 

Galaţi cu apartament 3 camere 

Galaţi; Schimb apartament 3 ca-

mere Brăila cu similar Galaţi. Tel. 

0751165760. (275895) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament mobilat, 

Ţiglina 2. 0771331332. (275841) 

 • Închiriez ap. 2 camere, et.2, 

Mazepa. Telefon 0762683783. 

(275880) 

 • Închiriez apartament 3 came-

re, mobilat şi utilat modern. Tel. 

0741112740. (275920) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spre închiriere spaţiu co-

mercial, zona IREG lângă Becon. 

Tel. 0742314873. (275800) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 50 ani doresc relaţie cu o 

doamnă. 0746839494. (275796) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Alpinişti utilitari executăm izola-

ţii. 0743624387. (275798) 

 • ÎNCHIRIEZ utilaje: 

Buldoexcavator, Basculantă 

8x4, Basculantă articulată. Tel. 

0754405757. (275875) 

 DECESE 

  

• Cu durere în sufl et 

vă anunţăm trecerea 

în nefi inţă a iubitului 

nostru tată și bunic, 

profesor 

BÎRSAN IORDACHE, 

din comuna Independenţa, 

Galaţi. Dumnezeu 

să te aibă în pază. Drum lin 

către stele Tată, Tataie 

(Tata Dan). Înmormântarea 

va avea loc marţi, 16 august 

2022, ora 12.00, 

în comuna Independenta. 

Familia. (275936) 

 • A plecat dintre noi iubita 

noastră mamă, 

bunică şi străbunică, 

MARIA CRISTA, 

care ne-a luminat drumul 

în viaţă cu puterea dragostei 

ei neţărmurite. Drum lin 

către îngeri, scumpa noastră! 

Vei rămâne mereu în inimile 

noastre. Liliana Olga, Marcela 

Doina, Dan, Irina Ralda şi Iris 

Alexandra. (275921) 

 • După o lungă şi chinuitoare 

suferinţă, s-a stins din viaţă, 

mult prea devreme şi mult 

prea repede, fosta noastră 

colegă de la Sucursala CEC, 

POPA MARGARETA, 

un sufl et mare, ridicându-se 

spre lumină şi odihnă veşnică. 

Sincere condoleanţe familiei 

îndurerate. (275934) 

 COMEMORĂRI  

 • DIMA MARICEL, 

noi, familia te pomenim astăzi, 

în zi de sărbătoare, cu lacrimi 

în ochi şi regrete adânci 

în sufl ete. Te-ai dus la ceruri 

alături de fratele tău, 

DIMA FLORIN, 

prea devreme, mult prea 

devreme. Nu vă vom uita 

niciodată, veţi fi  veşnic 

în gândurile noastre, 

dragii noştri! (275839) 

 • De ziua numelui, în loc 

să-ţi spunem „La mulţi ani”, 

îţi spunem „Dumnezeu 

să te odihnească în pace, 

MARIUS STAN!” 

Familia. (275910) 

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

 DECE

ilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttttrraaaaaaaaaaallllllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, 

arbori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eţţţ 333334444444555555555555555555.......00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 eeeeeeeuuuuuuuurrrrrrrrrroooooo nnnnneeeegggggoooooocccccciiiiiiiiaaaaabbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiillll 
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

PRF PVL 000015

PRF PVL 000022

PRF PVL 000006

•  O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et mare 

s-a ridicat la cer. 

VLAD DANIELA GETA 
vei rămâne veşnic 

în sufl etele noastre. 

Colectivul Grădiniţei Nr. 36 

este alături de familia Vlad 

în aceste momente grele. 

Sincere condoleanţe.  

(275937) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

15

1714  u Constantin Brâncoveanu, 
domn al Ţării Româneşti (1688-
1714), şi cei patru fii ai săi sunt 
ucişi de turci, la Constantinopol.
1771  u Se naşte WALTER SCOTT 
(m. 1832), romancier britanic, 
creatorul romanului englez şi 
european.
1838  u Se naşte CONSTANTIN 
ERBICEANU (m. 1913), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române.
1852  u Încetează din viaţă CARL 
FREDERICH WILHELM  MAYER 
(n. 1817) arhitect german. A 
realizat Grădina publică a 
Cişmigiului din Bucureşti.
1877  u Se naşte FRANCISC 
ŞIRATO (m. 1953), pictor, 
grafician.
1896  u Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), 
regizor, director de teatru, 
dramaturg.
1932  u Încetează din viaţă 
TRAIAN MOŞOIU (n. 1868), 
general, remarcat în luptele din 
Primul Război Mondial.
1944  u Se naşte GIANFRANCO 
FERRE (m. 2007), designer 
italian, unul dintre marii creatori 
de modă ai secolului al XX-lea.
1972  u Încetează din viaţă PIERRE 
BRASSEUR (n. 1903), actor 
francez.
1992  u Încetează din viaţă ANDA 
CĂLUGĂREANU (n. 1946), 
actriţă, interpretă de muzică 
uşoară.
2006  u Se desfăşoară la Galaţi 
(15-18 august) primul Festival 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului“.
2007  u Încetează din viaţă SILVIA 
CAMBIR (n. 1924, Hanu Conachi, 
jud. Galaţi), pictoriţă, laureată cu 
Marele Premiu al UAPR.
2009  u Încetează din viaţă FLORIN 
BOGARDO (n. 1942), compozitor 
de muzică uşoară, solist vocal, 
instrumentist, laureat cu mai 
multe premii.

William Randolph 
Hearst, magnat 
al presei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

William Randolph Hearst (născut 

în familia senatorului George 

Hearst, la San Francisco, pe 29 

aprilie 1863 – decedat, 14 august 

1951, Beverly Hills) a studiat 

jurnalistica la Harvard, perioadă 

în care a colaborat la jurnalele 

”Harvard Lampoon” și ”New 

York World”.

Cariera lui publicistică a înce-
put, efectiv, în anul 1887, când a 
devenit sprijinit fi nanciar de ta-
tăl său, proprietar al publicației 
„San Francisco Examiner”.Cu 
acest prilej, a experimentat în 
mod efi cient efectul publicării 
de material și imagini incendi-
are, de procedee tipografi ce stri-
dente și de coperți atractive. Po-
litica editorială a acesteia a fost, 
încă de la început, o copie fi delă 
a stilului senzațional practicat 
de mentorul său Joseph Pulitzer 
– proprietarul ”New York World”. 
În anul 1895, a achiziționat ma-
joritatea acțiunilor la ”New York 
Journal”, moment în care a intrat 
în lumea competiției pentru în-
tâietate în jurnalismul din New 
York. A achiziționat talente re-
marcabile, atrăgând angajați de 
la alte publicații, oferindu-le sala-
rii mai mari. A mărit numărul de 
pagini al ziarului, reducând toto-
dată prețul la numai un penny.

Deși afl at, în mod ofi cial, 
în confl ict cu Joseph Pulitzer, 

Hearst a continuat să-i copieze 
stilul.

Revoluția cubaneză din anul 
1895 a fost momentul-cheie al ca-
rierei lui Hearst, moment pe care a 
știut să-l exploateze în favoarea lui. 
Privind evenimentele din Cuba ca 
om de afaceri, ca analist politic și, 
nu în ultimul rând, ca cititor, a vă-
zut în acestea materialul jurnalis-
tic care avea să-l propulseze.

Relatările sângeroase care fă-
ceau obiectul principal al știrilor 
publicate în jurnalul său au con-
dus la apariția așa-numitului 
”yellow journalism” (jurnalism 
galben). Denumirea derivă din fo-
losirea galbenului pentru titluri 
și coperți și reprezintă imaginea 
publicației ieftine, dar cu mare 
priză la public.

În bătălia cu rivalii, Hearst a 
eludat adesea adevărul, alimen-
tând fanatismul publicului și 
ajungând la intrarea SUA în răz-
boi cu Spania (1898).

S-a îmbarcat pe yachtul Sylvia 
și a navigat pe țărmurile Cubei 
pe tot parcursul confl ictului, pu-
blicând chiar o ediție cubaneză a 
”New York Journal”.

În timp ce unii analiști politici 
susțin că Hearst a ”creat” războ-
iul, alții sunt de părere că eveni-
mentele din 1898-1899 ar fi   fost 
altfel fără contribuția lui Hearst 
și a ”jurnaliștilor galbeni” ai vre-
mii respective.

În perioada 1903-1907 Willi-
am Randolph Hearst a fost mem-
bru al Camerei Reprezentanților. 
El a eșuat în lupta pentru primă-
ria New York-ului, în anii 1905 și 
1909, și pentru aceea de guver-
nator al statului New York, în 
1906.

După 88 de ani de viață, impe-
riul pe care l-a lăsat în urma sa 
număra nu mai puțin de 12 ziare 
și 25 de reviste, inclusiv revista 
”glossy” intitulată ”Cosmopoli-
tan”. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea 
de Jos. 150 de ani de la sfinţirea Bisericii 
«Schimbarea la Faţă» din Galaţi“, „Aspecte 
culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 

Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua 
Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor de 
ameliorare a Dunării“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 

subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

FURTUNI CU FULGERE.
Astăzi, potrivit meteo rologilor, va fi  înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 30 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până 

la circa 18 grade Celsius. Sunt șanse de 

precipitaţii de circa 68 la sută. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 754 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși valoarea de 70 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:08 am

apune

58:16 pm

meteo 15 august România & Europa 

Timişoara

32 1616

Cluj

27 1616

Bucureşti

28 1818

Galaţi

30 1818

Constanţa

26 2121

Braşov

23 1515

Londra

28 1818

Paris

26 1717

Madrid

32 1616

Roma

31 1818

Chişinău

29 1919
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Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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Internaţional de Audit al Tirajelor
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noiembrie 2014 - mai 2016
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Dacă vă afl aţi în faţa unei dileme 

sentimentale şi sunteţi nevoit 

să luaţi o hotărâre, acum este 

momentul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să ţineţi cont de 

părerile colegilor şi, mai ales, de 

posibilităţile lor fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi o zi încărcată. Sunteţi, însă, 

destul de energic pentru a face 

faţă tuturor problemelor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se anunţă schimbări importante 

în viaţa dumneavoastră, mai ales 

pe plan social şi sentimental.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Mari şanse de reuşită într-o 

călătorie scurtă, în interes de 

familie.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este momentul să vă ocupaţi de 

problemele materiale. Azi aveţi 

posibilitatea să le rezolvaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

După o perioadă mai proastă 

pe plan sentimental, se pare că 

norocul vă surâde din nou.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să faceţi o 

schimbare pe plan sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi ţi promovat sau 

să vi se propună un nou loc de 

muncă, mai bine plătit.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sfatul este să vă gestionaţi 

activităţile riguros și onest 

pentru a evita riscul să daţi de 

necazuri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă preocupă lucrurile pe care le 

aveţi de fi nalizat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să nu refuzaţi dialogul 

şi să le împărtăşiţi celor apropiaţi 

experienţa dumneavoastră.

horoscop
15 august

fi lmul zilei
LUNI, 15 AUGUST  

remember
Ion Chinezu (1894-1966)

Scriitorul și traducătorul Ion 
Chinezu s-a născut la data de 15 
august 1894, în Sântana de Mureș. 
A absolvit Facultatea de Teolo-
gie din Blaj și Facultatea de Litere 
a universităților din Budapesta și 
București. A obținut, în anul 1920, 
la București, licența în fi lologie ro-
mână și romanică și, ulterior, doc-
toratul în Litere la Universitatea 
din Cluj (1930); bursier la Sorbona 
(1930-1932). A fost profesor de Lim-
ba Română la Liceul ”Al. Papiu Ila-
rian” din Târgu Mureș și la Liceul 
”G. Barițiu” din Cluj (1925-1940).

Ion Chinezu a colaborat la une-
le din lucrările Muzeului Lim-
bii Române din Cluj, precum 
”Dicționarul Limbii Române”, 
”Atlasul lingvistic al României”, 
bibliografi ile ”Dacoromaniei”. A 
editat, împreună cu Vasile Papili-
an, revista ”Darul vremii” (1930), a 
condus cea mai prestigioasă revistă 
transilvăneană interbelică, ”Gând 
românesc” (1935-1940) și a colabo-
rat la alte publicații.

După 1940 s-a mutat la București; 
a lucrat în diplomație, la Ambasada 
Română din Budapesta. În ultimele 

luni ale anului 1944 a fost deportat 
de naziști în Germania. A revenit 
în țară în 1945, dedicându-se, mai 
ales, activității de traducător.     A 
încetat din viață pe 10 decembrie 
1966, la București. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-169 CM

- 83 CM

24 CM

- 2 cm

0 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

41 CM

37 CM

49 CM

+3 cm

+1 cm

+1 cm

CU TOŢII SUNT BINE 
TV1000. ora 20:00.

aventuri, dramă, 2009, coprod.

  Cu: Kate Beckinsale, Robert De Niro u

Titlu original: Everybody’s Fine  u

Frank descoperă cu stupoare că soţia decedată recent era singura conexiune 
pe care o avea cu copiii săi înstrăinaţi şi că nu ştie prea multe amănunte 
despre modul în care îşi câştigă aceştia traiul de zi cu zi. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Ediţie specială

11:00 Toby şi iepuraşul de pluş

SUA, Familie
13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Campionatele Europene 

de inot - Roma, 2022

19:00 Campionatele Europene 

de inot - Roma, 2022

20:00 Telejurnal

21:00 Secretul fericirii

SUA, Comedie
23:00 Nocturne

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România

01:30 Secretul fericirii (R)

SUA, Comedie
03:10 Telejurnal (R)

04:15 Yanxi, palatul suspinelor (R)

05:05 Agrostrategia

05:30 Fermierii Romaniei

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 O luptă personală 4: 

ţintă în mişcare

Acţiune, Thriller
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Celebrity Splash: Vedete 

la apă (R)

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                   

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Minţi primejdioase

SUA, SF, Thriller
01:30 Speed: Cursa infernală (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:30 Observator (R)

04:15 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Dimineata cu noi

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Roata norocului (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

08:05 Operaţiunea Mincemeat

Dramă, Război
10:15 Vânătorul de recompense 

2049

SUA, SF, Thriller
12:55 France

Comedie, Dramă
15:10 Cel mai fericit anotimp

Comedie, Romantic
16:55 Competitia ofi ciala

Comedie, Dramă
18:50 Euforia

SUA, Dramă
20:00 Westworld

Dramă, Mister, SF, Western
21:00 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă, 
Mister, Thriller

21:50 Însoţitoarea de zbor

SUA, Comedie, Dramă
22:35 Casa Gucci

Crimă, Dramă, Thriller
01:10  Batman

Acţiune, Crimă, Dramă
04:00 Lumea fi nanciară

Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

13:55 Pastila de artă

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

20:00 Reteaua de idoli

20:55 Pastila de artă

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Maria, Regina României

Romania, Dramă
00:00 In direct cu viaţa (R)

02:00 Profetul, aurul şi ardelenii (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie, Western

03:45 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 15 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 august
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Epigrama care muşcă

ORIZONTAL: 3) Lagăr gol! – Mai…apoi,în lumea satului. u

4) Uniunea Artiştilor Plastici (siglă) – A se distra,la scăldat. 

5) Cărăuş la stână – Băutura marinarului în cursă (var.). 

6) A bloca înaintarea – Hazlie,prin defi niţie. 7) Alt nume 

pentru antrax – Aproape de noi,pe uliţă. 8) Indemnizaţii de 

la stat,în anumite condiţii. 9) În dreapta carului – A face 

încercări prudente.

VERTICAL: 2) A răci cerealele din siloz – Picior intermediar u

la un pod. 3) Prinse la şerpar! – Vorbitor la cazarmă,ca la 

carte. 4) Lipsit de miez – Pănură pentru iţari. 5) Dovadă de 

nevinovăţie…în lipsă – Cei care…sunt apreciaţi la număr. 

6) Unii cu comportament despotic – Cuvânt care imită 

bătaia tobei. 7) Verigă la lanţ – Bancă rustică la poartă. 

8) Ca omul fără avere,din lumea satului. 9) Cele ce dau în 

boală – Final de pomină!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mărinimie

Filme de 
noapte

E liber în 
gândire

…

…

Cu semne de 
neglijenţă

Greu de găsit
Făcut 
turtă

Apelată

Talaz

Caiet de 
clasă

Cîdere la 
pământ

Dragul mamei

Date pe teren

Arici de mare!

Alina 
Badea

Cutie din 
plastic!

Loc râpos 
(reg.)

Veligiatorist

Deasupra

Tunică!

Distanţaţi

Loc de 
vânzare

Un pai 
încurcat!

De mici 
dimensiuni

Regii junglei

Cap de 
păpușică!

Model de 
urmat

Conform 
obiceiului

Potrivire de 
formă

Râu în 
Spania!
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Vasile Ghica 

1
- Mamă, îl  iubesc  pe  vecinul  
nostru.
- Ar  putea fi   tatăl  tău.
- Nu vârsta  contează!
- Cred că  nu m-ai înţeles. 2

- Sunt  recunoscătoare soţului  
că  sforăie.
- Cum  poţi  să  spui  asta?
- Pentru  că doarme  cu  
mine. Ar  putea  să  doarmă 

cu  alta.

reţeta zilei
Salată 
de fasole

INGREDIENTE. o cană de fasole albă, 

150 grame roşii cherry, o legătură de pătrunjel; 

pentru sos: o linguriţă de ulei de măsline, trei 

căţei de usturoi, sare, piper, suc de lămâie. 

PREPARARE. Fasolea se lasă peste 

noapte în apă. Se spală şi se fi erbe până se 

înmoaie. Fasolea albă fi artă se amestecă cu 

roşiile cherry şi cu pătrunjelul tocat. Usturoiul se 

toacă mărunt şi se căleşte în  ulei de măsline. 

Se adaugă sare, piper şi se lasă la răcit. Se 

amestecă sosul cu fasolea fi artă şi roşiile cherry. 

Serveşte salata de fasole cu felii de pâine prăjită 

sau alături de alte feluri principale. . R.C.

tv
mania
Scandalul 
„diversionist” 
al morţii lui 
Florin Salam

u Pro Tv. „Ce ascunde acest 
scandal diversionist al morţii 
lui Salam? Adică, de ce să-l 
omoare pe Florin Salam? Ce se 
urmărește? Ce vor?”, curgeau 
șuvoi întrebările jurnalistului 
Ioan Korpos la România Tv, 
în direct, la ceas de noapte. 
Avocatul manelistului, Mihai 
Drăgan, în legătură telefonică 
directă, încerca să răspundă: 
„Nu am idee! Până la urmă, 
acest scandal nici nu îi poate 
crește pozitiv notorietatea lui 
Florin Salam. El este tânăr, mai 
are foarte mult de creat, mai 
are mult de cântat, mai are 
multe de oferit, în niciun caz 
nu se poate gândi la moarte. 
Dezmint energic și categoric 
situaţia aceea cu substanţe 
interzise. Este o mare mizerie. 
A primit și el vestea propriei 
morţi. În primul rând, a trebuit 
să ia legătura cu copiii, apoi cu 
apropiaţii, că nu stau toţi în 
aceeași casă. Îţi dai seama că 
poţi să faci infarct și să mori 
când afl i o astfel de veste”. Ce 
se întâmplase? Televiziunile 
de știri au luat foc atunci 
când site-ul Știrilor Pro Tv a 
anunţat moartea lui Salam, 
la vârsta de 42 de ani, din 
cauza consumului de droguri. 
Evident, vâlvătaia s-a răspândit. 
Ulterior, Pro Tv a dat o revenire 
seacă, presărată cu niște scuze 
„informaţie neconfi rmată”. 
Iar sărmanul Salam a făcut 
două live-uri în care, cu vocea 
cavernoasă, a anunţat că-i viu 
și a cerut jurnaliștilor să-i lase 
familia în pace. Cât despre Pro 
Tv, se lasă cu proces…  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(Afl aţi ultimele versuri din epigrama „Epitaful unui 
beţiv” de Al.Clenciu)
„Dragi foşti tovarăşi de festin,
Pe lutul ce mă împresoară,

…………………………….!

Nici alb, nici 
negru
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Galaţiul, punct de refugiu 
pentru sute de ucraineni
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Ultimele 48 de ore au adus un 

val de peste 1.200 de migranţi 

la cele două puncte de trecere 

a frontierei de pe raza judeţului, 

cifrele declarate de autorităţi 

fi ind totuși în ușoară scădere, 

duminică, 14 august, faţă de 

sâmbătă, 13 august.

Pentru cele două zile, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 866 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat 373 de persoane. Astfel, 
1.239 este numărul total de refu-
giaţi ajunși în ultimele 48 de ore 
în judeţul nostru, duminică fi ind 
raportaţi 578 de refugiaţi.

Oamenii sosiţi în ultimele 48 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 270 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugiaţi 
afl aţi în tranzit, dar și mai mulţi 
și-au continuat drumul. Astfel, 
duminică, 14 august, la blocul 

M11 erau 92 de refugiaţi. La Baza 
„Siderurgistul“ erau libere toate 
cele 150 de locuri, la fel ca și cele 
30 de locuri disponibile la Cen-
trul social comunitar Șendreni. 
La căminele studenţești se afl au 
130 de refugiaţi pe cele 592 de lo-
curi disponibile, iar la internatele 
și sălile de sport erau ocupate 51 
de locuri din 407. La pensiuni și 

ONG-uri erau ocupate o sută de 
locuri din 491. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au raportat eliberarea a 34 de 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni, toate 
sâmbătă, 13 august.   . 

S-AU ELIBERAT 34 DE PERMISE DE PROTECŢIE TEMPORARĂ . MIGRAŢIE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

33 luni

15 - 20 august 2022

PRF PVL 000035

PATRU ŞOFERI, 

LĂSAŢI 

FĂRĂ CARNET
RAZIE. Motivul pentru care 

patru conducători auto din judeţul 

Galaţi au rămas pietoni la primele ore 

ale dimineţii de duminică, 14 august, 

a fost alcoolul, substanţă depistată 

de poliţiști cu ocazia unei razii 

concentrate pe trafi cul de pe DN 24 D. 

> pag. 03

ROMÂNIA – ELVEŢIA, 

DECISIV PENTRU 

CALIFICARE 
VOLEI. Aproape pe nesimţite 

s-au disputat patru dintre cele șase 

meciuri din preliminariile Campionatului 

European ale selecţionatelor masculine. 

În actuala campanie, echipa noastră 

tricoloră face parte din Grupa G, 

alături de Albania, Elveţia și Bosnia-

Herţegovina. > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 august 2022

33

PRF PVL 000027

15.08.2022
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